
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 215 del 30-06-2022

OGGETTO: PROROGA TECNICA DAL 01/07/2022 AL 3009/2022,  ALLA  SOCIETA'
COOPERATIVA  SOCIALE  "TERRAFERMA"VIA RUGGERO SETTIMO
85   95128 CATANIA, PER LA GESTIONE DI N. 15 POSTI PER MINORI
STRANIERI NON ACCOMPAGNATI

 Premesso che lo Stato Italiano, in conformità al principio di cui all’art.10, comma 3,●
della Costituzione, partecipa  ai più ampi sistemi europei e internazionali dei rifugiati e
richiedenti  asilo, attraverso il Sistema  nazionale di Protezione richiedenti asilo  e
rifugiati ( SPRAR/SIPROIMI/SAI);
Rilevato che lo Stato sostiene il sistema, sopra citato, attraverso le risorse previste nel●
Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo di cui alla Legge 189/2002 e ss.
mm. ii;
Premesso che il Ministero dell’Interno in data 18/11/2019 ha pubblicato il Decreto che●
ha regolamentato le modalita’ di accesso da parte degli Enti locali, di cui all’art. 2 del
decreto legislativo n. 267/2000, ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche e i
servizi dell’asilo,di cui all’art. 1-septies del decreto –legge 30/12/1989 n.
416,convertito,con modificazioni,nella legge 28 febbraio 1990 n.39,ai fini della
predisposizione dei servizi di accoglienza per i soggetti indicati dall’art.1-sexies del
medesimo decreto-legge,nonché l’approvazione delle “linee guida per il funzionamento
del sistema di protezione per titolari di protezione  internazionale e per minori stranieri
non accompagnati ;
Considerato che,per l’accesso ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche e i●
servizi dell’asilo, gli Enti Locali presentano le proposte progettuali per l’attivazione dei
servizi di accoglienza al Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e
l’immigrazione;
Preso atto che già  questo  Comune  aderisce  alla  rete  SAI  ed è titolare del Progetto●
SAI – 1579 -  per l’accoglienza di  n° 15 minori stranieri non accompagnati, per il
triennio 2019/2022, di cui l’Ente attuatore è la Coopertiva Sociale TerraFerma, via
Ruggero Settimo n.85 - Catania;
Attesa  la  volontà dell’Amministrazione  Comunale di dare continuità ai propri servizi●
SAI, per il triennio 2022/2025;
Vista la Delibera della Giunta Municipale, n. 118 del 13/09/2021, con la quale il●
Sindaco di questo Comune è stato autorizzato a presentare apposita domanda di
prosecuzione del progetto di accoglienza al Ministero,ai fini della predisposizione dei
servizi di accoglienza per i soggetti indicati dall’art.1-sexies del medesimo

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



decreto-legge, per il funzionamento del sistema di protezione per titolari di protezione
internazionale e per minori stranieri non accompagnati, (SAI), per il periodo 2022/2025;
Dato atto che il Ministero dell’Interno, in data  10/12/2021  con nota prot. 39421, ha●
pubblicato il Decreto di Finanziamento per la prosecuzione dei servizi di accoglienza
SAI, per il triennio compreso tra il  01/07/2022 e il 30/06/2025 e che il Comune di
Randazzo è stato ammesso al finanziamento, sul Fondo Nazionale per le politiche  e i
servizi dell’asilo, per n.15 minori stranieri non accompagnati, per un importo annuale
approvato di € 288.535,79;
Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 40 del 08/04/2022, con la quale è●
stata ribadita  l’adesione alla prosecuzione dei servizi SAI, per il triennio 2022/2025, ai
sensi del D.M. del 18/11/2019, per n. 15 minori stranieri  non accompagnati ed è stata
demandata, al Capo Settore dei Servizi Sociali, l’adozione di tutti gli atti consequenziali,
compresa la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione del nuovo Ente
attuatore.
Dato atto che sono in  itinere le azioni per l’espletamento delle  procedure di gara;●
Considerato, pertanto,  che non si può interrompere un servizio che, per la sua●
specificità, si identifica come intervento di natura sociale ad interesse pubblico e, per
motivi, obbiettivamente non imputabili a questa Amministrazione,  al fine di assicurare
la prosecuzione del servizio di accoglienza, si ritiene utile, necessario e obbligatorio,
nelle more del reperimento, con le ordinarie procedure, di un nuovo contraente,
procedere ad una proroga tecnica per il tempo strettamente necessario per esperire  la
procedure di gara, ai sensi dell’art. 106, comma 11,  del D.Lgvo  n. 50/2016 e, quindi,
prorogare l’affidamento dal 01/07/2022 al 30/09/2022,  alla Ditta in atto affidataria,
Società Cooperativa Terraferma, per il servizio di accoglienza per n. 15 minori stranieri
non accompagnati,
Visto il Decreto n. 11 del 27.05.2022 del Commissario Straordinario con il quale sono●
stati  confermati i Capo Settori nominati con Decreto Sindacale n. 09/2019 e con
Decreti del Commissario Straordinario n. 8/2022 e n. 20/2022;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;●

SI   PROPONE
     

Di prorogare, per i motivi di cui in  parte espositiva, dal 01/07/2022 al 30/09/2022 e1.
comunque per il tempo strettamente necessario per l’espletamento delle operazioni di
gara, alla ditta in atto affidataria, Società Cooperativa Terraferma Via Ruggero Settimo
n.85 – Catania, la gestione del servizio SAI  per n. 15 minori stranieri non
accompagnati, per € 60.000,00, agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto in
essere,non potendosi interrompere un servizio che,per la sua specificità,si identifica
come intervento di natura essenziale sociale ad interesse pubblico,a tutela dei diritti
umani per il quale occorre garantire la continuità.
Di imputare la spesa scaturente dal presente provvedimento all’impegno prenotato con2.
Determina  n. 202 del 28/06/2022.
Di  liquidare  alla Cooperativa Terraferma la somma  effettivamente spettante, a3.
prestazione eseguita,con ulteriore determina e dietro presentazione di regolare fattura.
Di utilizzare le eventuali economie, nell’attività di prosieguo del servizio SAI,4.
2022/2025, così come da piano finanziario.
Di provvedere, alla pubblicazione del  presente  provvedimento  nell’area5.
“amministrazione trasparente”  del sito internet del Comune di Randazzo, nonché a tutti

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



gli altri adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co.32, della Legge n.
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
 ANNA ROMANO

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 209 del 30-06-2022
Reg. Gen. N. 572 del 30-06-2022

OGGETTO: PROROGA TECNICA DAL 01/07/2022 AL 3009/2022,  ALLA  SOCIETA'
COOPERATIVA  SOCIALE  "TERRAFERMA"VIA RUGGERO SETTIMO
85   95128 CATANIA, PER LA GESTIONE DI N. 15 POSTI PER MINORI
STRANIERI NON ACCOMPAGNATI

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Il Capo Settore
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   162/    1 del 30-06-2022  a Competenza   CIG

5° livello 12.07-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       6950 / Articolo
INTERVENTI PER LE POLITICHE  ED I SERVIZI DELL'ASILO PER GLI IMMIGRATI  CON FINANZ. NAZIONALE

Causale PROROGA TECNICA DAL 01/07/2022 AL 3009/2022,  ALLA  SOCIETA' COOPERATIVA  SOCIALE
"TERRAFERMA"VIA RUGGERO SETTIMO 85   95128 CATANIA, PER LA GESTIONE DI N. 15 POSTI PER
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI

Importo 2022 Euro 60.000,00

Addì 30-06-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


